CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a instalação de mesas
para prática de tênis de mesa (ping-pong), na  area
de laser localizada na R. Seraphin Gilberto Candello.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal interceder junto a secretaria competente em caráter de
urgência efetuar estudo para a instalação de mesas para prática de tênis
de mesa (ping-pong), na  area de laser localizada na R. Seraphin Gilberto
Candello. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

        A mesa ocupa um espaço pequeno, pode ser confeccionada metal, concreto
entre outros materias, esporte é de fácil aprendizado, que ajuda no
desenvolvimento da coordenação motora e pode ser praticado por crianças, jovens
e adultos.
       O tênis de mesa é um esporte altamente competitivo, que exige preparo fisico
e mental, técnica e dedicação, trata-se de uma versão recreativa do esporte
olímpico, que permite que qualquer pessoa jogue sem compromisso, misturando
crianças e adultos, homens e mulheres, que necessita de pouco espaço e tem
baixo risco de acidentes.
       Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo
atendimento à presente indicação.

               Sala das Sessões, em 09 de outubro de 2024.

PROT-CMI 4669/2024
10/10/2024 - 09:14
IND 2547/2024